Зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции

Россияйской Федерации по Свердловской области 27 февраля 2017 года № RU669463862017001

 [image: image1.png]

	Дума Сладковского сельского поселения

Слободо-Туринского муниципального района

Свердловской области

третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

	27.01.2017 № 254-НПА                                                                                      с. Сладковское

О внесении изменений и дополнений в Устав Сладковского сельского поселения

В целях приведения Устава Сладковского сельского поселениям,

 в соответствие с Федеральными законами от 03.11.2015 № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 23.06.2016 № 197-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 26.12.2008 № 146-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области», руководствуясь Уставом  Сладковского сельского поселения,  Дума Сладковского сельского поселения  РЕШИЛА:

         1. Внести в Устав Сладковского сельского поселения, утвержденный Решением Думы Сладковского сельского поселения от 22.12.2005 № 5 (с изменениями, внесенными Решениями Думы Сладковского сельского поселения от 21.10.2008 № 113, от 23.06.2009 № 159, от 13.11.2009 № 9, от 02.02.2010 № 32, от 22.03.2010 № 52, от 27.05.2010 № 72, от 27.07.2010 № 87, от 25.11.2010 № 114, от 29.10.2011 № 139,от 18.07.2011 № 155, от 03.10.2011 № 170, от 31.01.2012 № 202, от 27.03.2012 № 213, от 02.10.2012 № 237, от 25.12.2012 № 258, от 27.03.2013 № 283, от 16.07.2013 № 306, от 16.07.2013 № 307, от 24.12.2013 № 43, от 28.04.2014 № 73, от 27.02.2015 № 132, от 26.03.2015 № 143, от 30.04.2015 № 147, от 30.07.2015 № 163-НПА, от 24.09.2015 № 167-НПА, от 16.10.2015 № 169-НПА, от 29.06.2016 № 226-НПА следующие изменения:

          1.1. Пункт 1 статьи 6.1. дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

 «11) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации.».

         1.2. Статью 23 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

 «10. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

         1.3. Пункт 1 статьи 24 дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами;».

         1.4. Статью  25.1 изложить в следующей редакции:

       «25.1  Председатель Думы муниципального образования

         1. Организацию деятельности Думы поселения осуществляет председатель Думы, избираемый Думой поселения из своего состава.

         2. Председатель Думы осуществляет следующие полномочия:

         1) организует работу Думы поселения, координирует работу постоянных и временных комиссий Думы поселения, дает поручения по вопросам их ведения;

         2) представляет Думу в отношениях с населением муниципального образования, органами государственной власти, органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления поселения, организациями независимо от форм собственности;

         3) визирует нормативные правовые акты, направленные на подпись главе поселения;
         4) обеспечивает взаимодействие Думы с органами местного самоуправления поселения и других муниципальных образований;
         5) Председатель Думы поселения издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Думы поселения, подписывает решения Думы поселения;

         6) осуществляет прием граждан;
         7) информирует население муниципального образования о деятельности Думы поселения;
         8) разрабатывает и подписывает проект дня очередного заседания Думы;
         9) созывает заседания Думы, доводит до сведения депутатов Думы и населения время их проведения, а также проект повестки дня;
        10) ведет заседание Думы;
         11) подписывает протокол заседания Думы;
        12) в случае отмены или переносе заседания Думы оповещает депутатов Думы с обязательным обоснованием причин;
        13) подписывает и обнародует нормативные правовые акты Думы поселения в период временного отсутствия главы поселения;
         14) решает вопросы распределения обязанностей между председателем Думы и заместителем председателя Думы;
         15) совместно с постоянными комиссиями организует проведение депутатских слушаний в Думе;

         16) осуществляет иные полномочия  в соответствии с настоящим Уставом.

         3. Председатель Думы информирует депутатов, по их обращению, об осуществлении полномочий, предусмотренных настоящей статьей.
         4. Председатель Думы подотчетен и подконтролен Думе в своей работе.
         5. В период временного отсутствия председателя Думы его обязанности исполняет заместитель председателя Думы поселения.
         6. Председатель Думы поселения вступает в полномочия со дня его избрания и осуществляет их до прекращения полномочий Думы поселения, если Думой поселения не будет принято решение о досрочном прекращении его полномочий.
         7. Порядок досрочного прекращения полномочий председателя Думы поселения  устанавливается настоящим Уставом.
         8. Основанием для досрочного прекращения полномочий председателя Думы поселения являются:

        1) невыполнение обязанностей председателя Думы поселения;

        2) нарушение регламента Думы поселения;

        3) совершение действий и поступков, порочащих должностное лицо местного самоуправления;

       4) личное заявление о добровольном сложении полномочий председателя Думы поселения, выраженное в письменной форме.

        9. Полномочия председателя Думы поселения по основаниям, установленным пунктом 8 настоящей статьи, прекращаются со дня вступления в силу решения Думы поселения. Данное решение принимается в течение одного месяца со дня выявления оснований, влекущих возможность досрочного прекращения полномочий председателя Думы поселения, не менее чем двумя третями от установленной численности депутатов.

        10. Председатель Думы не вправе:

        1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим объектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований Свердловской области, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

       2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не могут финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

        3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».

       1.5. Статью 26 дополнить пунктом 8.1. следующего содержания:

«8.1. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

       1.6. Статью 27 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. При выходе в отставку по достижении пенсионного возраста главе поселения устанавливается единовременное денежное вознаграждение в размере четырех должностных окладов.».

        2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области для государственной регистрации изменений в Устав Сладковского сельского поселения.

        3. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве массовой информации Думы и Администрации Сладковского сельского поселения «Информационный вестник» и разместить на официальном сайте Сладковского сельского поселения после его государственной регистрации.

       4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

       5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по местному самоуправлению и безопасности (председатель Г.Л. Игнатьева).

Председатель Думы                                                                                Глава Сладковского

Сладковского сельского поселения                                                      сельского поселения

___________В.А. Потапова                                                                  _________Л.П.Фефелова